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فرهنگی

دوشنبه  23 مرداد  1396 . 21 ذی القعده 1438. شماره 2502  

 بی توجه به اطراف مشغول کار است، تکه های رنگی 
چوب را به سرانگشتان هنر می برد و تکه تکه پازل 
های معرق را با دقت و ظرافت روی تابلو نصب می 
کند،  غرق در هنر است آن قدر که اگر  سر صحبت 

را باز نکنی حتی سنگینی نگاهت را حس نمی کند.
کمی آن طرف تر در اتاق کوچک و قدیمی دیگر 
هنرمندی مشغول تولید ساز سنتی است و کوک 
می کند ساز زندگی اش را با تارهایی از جنس عشق.
گاه صدای پرنده ای و به ندرت رهگذری سکوت و 
آرامش فضای بازارچه  را برهم می زند . بازارچه 
صنایع دستی  باغ  جهانی اکبریه بیرجند  یکی از 

بازارچه های دایمی فعال بیرجند است.
به  قدیمی  سنتی  شکل  همان  با  غرفه  حدود18   
هنرمندان  واگذار شده است اما از مشتری خبری 

نیست. 
بیرون  از راهروی انتهای باغ اکبریه که  به این بازارچه 
ختم  می شود بازدید کنندگانی به قصد تماشای موزه 
ها آمده اند اما  نگاهشان به سمت  بازارچه صنایع 

دستی نمی چرخد.
هنوز تا ظهر ساعاتی باقی مانده است. قفل هایی بر 
در غرفه های خالی و یا پرده ای جلوی برخی کارگاه 
ها به چشم می خورد. سکوت بر  فضا حکمفرماست 
مهمان  هنرمندان  برخی  گفته  به  که  سکوتی   ،
همیشگی  بازارچه است ، این جا برای باز کردن گره 
از تار و پود صنایع دستی راه اندازی شده است اما  

روزهای خوبی ندارد. 
مسئولان بر این باورند که گره رونق بازارچه به دست 
هنرمندان باز می شود اما  هنرمندان معتقدند با 

حمایت های مسئولان کار به سرانجام می رسد.
شرایطی  توجه به  با  جبر و  سر  از  که  هنرمندانی 
مانند پایین بودن اجاره در بازارچه مستقر شده اند  
موقعیت محل را مناسب نمی دانند و از نبود مشتری 
در این فضا گلایه دارند در حالی که مسئولان دلایلی 
مانند بی توجهی به سلیقه مشتری و اطلاع رسانی 
ناکافی صنعتگران و... را در بی رونقی کار آن ها 

موثر می دانند.

فروش نداریم •
هنر  صرف  را  عمرش  از  14سال  که  هنرمندی 
معرق کرده است، از علاقه به کارش می گوید و 
این که فروش آثار  روزهای خوبی را پشت سر نمی 
گذارد البته  مشکل فقط  منحصر به این رشته هنری 
نیست بلکه استقبال از دیگر رشته های صنایع دستی 

هم آن طور که باید نیست.
»طاهره حسینی« که چند سال است در غرفه ای از 
بازارچه صنایع دستی  باغ و عمارت جهانی اکبریه 
مشغول به فعالیت است، می گوید: فقط در ایام نوروز 
بازارچه شلوغ می شود اما روزهای بعد خلوت است  و  
بازدید کننده کم است و  در طول روز فروش نداریم 
و اگر اطلاع رسانی درباره فعالیت چنین محلی در 
شهر  بیشتر شود شاید بسیاری از افرادی که  با چنین 

فضایی آشنا نیستند به این جا هم سر بزنند.

 بازارچه دیده نمی شود •
»دهنوی« دیگر هنرمندی است که حدود 5 سال از 
فعالیتش در بازارچه صنایع دستی باغ اکبریه می 
گذرد. او پایین بودن اجاره را در انتخاب این محل 
موثر می داند و توضیح می دهد: تا امسال هزینه ای 
به عنوان اجاره گرفته نمی شد اما از ابتدای سال 96 
برای هر غرفه متناسب با متراژ غرفه ها از  50 تا 60 

هزار تومان باید پرداخت می کردیم.
وی که از ابتدای سال جاری در باغ اکبریه غرفه ای 
ندارد، تاکید می کند: این فضا برای کارگاه مناسب 
است اما راه اندازی بازارچه نیاز به کار زیادی دارد 
زیرا باید در محل پرتردد باشد اما ساختمان این 
بازارچه طوری طراحی شده که در دید نیست  و اگر 
چه قابلیت بازارچه را دارد اما باید در این زمینه هزینه 

و به طور اصولی کار شود.
وی فروش در این بازارچه را مطلوب نمی داند و اضافه 
می کند:  بیشتر بازدیدکنندگان بازارچه مسافران 
هرچند  تابستانی  هستند  مسافران  و یا  نوروزی 
فروش عید بسیار خوب بود اما زمستان خبری نبود و 

رفت و آمد بسیار کمی را شاهد هستیم.

فروش منحصر به عید •
هنرمند دیگری که مشغول گلیم بافی است می گوید: 
باغ رحیم آباد بیشتر جنبه کارگاهی دارد و باغ اکبریه 
محلی برای فروش است، هرچند در کنار تولید در 
باغ رحیم آباد محصولات به فروش هم می رسد اما 
چنانچه مانند باغ اکبریه بازارچه ای برای فروش 

باشد، برای تولید کننده بهتر است.
»عرب« که حدود 12 سال در باغ اکبریه فعالیت 
داشته است فروش را منحصر به روزهای عید عنوان 
می کند و می افزاید: فروش محصولات به جز ایام عید 
شاید صفر باشد مگر این که مشتری خاصی برای 

دریافت محصول به آنجا مراجعه کند.
او که 8 ماه است در باغ رحیم آباد کارش را ادامه می 
دهد، تصریح می کند: این جا آن چنان بازدید کننده 
ای ندارد و فضا برای مشتری ناشناخته است، مگر 
این که صنعتگری مشتری خاص خود را داشته باشد. 
در این بین به طور قطع با تبلیغات فروش و استقبال 

مشتریان بیشتر خواهد شد.
به نظر وی از نظر فعالیت، باغ رحیم آباد و از نظر فروش 
باغ اکبریه به دلیل وجود موزه های مختلف وضعیت 
بهتری دارد و عمارت رحیم آباد بیشتر کارگاه تولیدی 

است و استقبالی برای فروش ندارد.
به گفته وی در هر دو باغ اکبریه و رحیم آباد، فقط  

در  روزهای عید فروش محصولات خوب است.
هنرمند دیگری که از 3 سال قبل در باغ اکبریه ساز 
سنتی می سازد با نظرات همسایگانش موافق است 
و می گوید: افزایش فروش در بقیه روزهای سال نیاز 
به زمان و تبلیغات دارد چون مدت زیادی نیست که 
بازارچه شکل دایمی پیدا کرده اما در همین مدت کم 
با یکسری برنامه ها در جذب مشتری موثر بوده است.
»نخعی«  تاکید می کند: ساز، مشتری خاص خود را 
دارد، فروش من بد نیست و در حد شهر بیرجند بازدید 
کننده خوب است هرچند نمی شود آن را با بازارچه 

میدان امام اصفهان مقایسه کرد.

در تبلیغات خلاقیت نیست •
اما معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری استان معتقد است باغ 
اکبریه صد درصد قابلیت بازارچه دارد چرا که یک 
مجموعه فرهنگی دارای موزه های متعدد و فضای 

در حال بازسازی است.
»عباس زاده« می افزاید: حدود 18 غرفه در بازارچه 
فعال است و بازدید کننده هم  دارد و به مناسبت ها و 
همایش های مختلف از باغ اکبریه و بازارچه بازدید 
می شود اما باید تولیدات هنرمندان هم براساس 

شرایط روز و سلیقه مخاطب باشد.
وی با اشاره به این که مجموعه باغ و عمارت رحیم 
آباد جنبه کارگاه تولید و فروش صنایع دستی دارد، 
اضافه می کند: در بازارچه اکبریه نیز صنعتگران 
به طور سفارشی محصولات را تولید می کنند  و 
بسیاری از دستگاه های اداری نیز سفارش خرید می 
دهند البته برای خرید صنایع دستی استان به آن ها 

تاکید شده است.
وی ادامه می دهد: بازارچه صنایع دستی باغ اکبریه 
از فروردین امسال به بخش خصوصی واگذار شد و 
تبلیغات برعهده اتحادیه صنایع دستی است و باید 

در این زمینه پاسخگو باشد.
مطلوب  را  اداره  به  صنعتگران  زیاد  وابستگی  او 
نمی داند و توضیح می دهد: اگر در صنایع دستی 
شرایطی فراهم می شود برای معرفی و پیدا کردن 
بازار هدف است، اما اگر همه کارها برعهده اداره 
میراث فرهنگی باشد باید تمام منابع ملی صرف 
عده ای خاص شود بنابراین ما فقط زیرساخت ها را 

فراهم می کنیم.
او با طرح این سوال که تا چه اندازه صنعتگران برای 
آثار خود تبلیغ می کنند، می افزاید: خودشان باید 

کارت ویزیت، بروشور و اطلاعیه آماده و محل استقرار 
خود را معرفی کنند اما برخی صنعتگران نه مطابق 
نیاز روز حرکت می کنند و نه آنچنان ابتکار و خلاقیت 

در بحث تبلیغات و اطلاع رسانی دارند.
او به وجود 13 فروشگاه صنایع دستی در بیرجند 
و 31 فروشگاه در استان اشاره و اضافه می کند: 
بخش عمده فروش مربوط به صنعتگران است و باید 
رایزنی هایی با فروشگاه ها انجام دهند و بخش اصلی 
بازاریابی با خودشان است و استان های دیگر نیز این 

کار را می کنند.
وی ادامه می دهد: بودجه ای در بحث خرید صنایع 
دستی نداریم و در حد مقدور از هنرمندان حمایت 
شده است. در شهرهای دیگر هزینه واگذاری غرفه 
ها بالاست اما در بیرجند با 50 هزار تومان هزینه 
آب، برق، نظافت، بیمه و حتی تبلیغات مکان تامین 

می شود.

90 درصد مشتریان غیربومی •
اتحادیه صنایع  و رئیس هیئت  مدیره  مدیر عامل 
دستی استان نیز می گوید: در بحث عمومی، تبلیغات 
زیادی انجام نشده است زیرا مردم بیرجند از خرید 
صنایع دستی استقبال نمی کنند حتی گاهی داخل 

غرفه ها هم نمی روند چون هدفشان خرید نیست.
»خورشید زاده«90 درصد مشتری ها را مربوط 
به  ایام عید و غیربومی می داند و می افزاید: بیشتر 
هدف  تبلیغات دولتی ها هستند که در این زمینه 
اطلاع رسانی برای خرید هدایا انجام و سفارشاتی 
دریافت می شود و فروش در بازارچه بیشتر به این 

روش است.
به نظر وی، بازارچه قابلیت دارد و از فروردین با 
واگذاری به بخش خصوصی، بیشتر شناخته شده 
است چراکه در گذشته با وجود رایگان بودن غرفه 
ها، چندان موفق نبود و بعد از عید، بازارچه سرپا 
نمی ماند اما در حال حاضر سفارش اداره های دولتی 
برای خرید صنایع دستی یک منبع درآمد شده است.

رکود برخی هنرمندان •
نمایشگاه  دولتی،  های  حمایت  است  معتقد  وی 
های رایگان و... باعث شده برخی هنرمندان تلاش 
زیادی نداشته باشند و تا زمانی که کاتالوگ، بروشور 
و معرفی کالا نباشد تنها با تولید در بازارچه صنایع 

دستی شناخته نمی شوند.
وی ادامه می دهد: نهایت تلاش ما معرفی صنعتگران 
به نهادها و سازمان های دولتی است اما بعضی 
هنرمندان هم کوتاهی می کنند چرا که باید براساس 
سلیقه و ایده مشتری حرکت کنند در حالی که تمام 

تولیدات مشتری پسند نیست.
به نظر وی، برخی هنرمندان دچار رکود هستند و با 
این که تفاهم نامه ای با صندوق کارآفرینی امید برای 
بسته بندی و طراحی سایت امضا شده اما هیچ کدام 
از هنرمندان استقبال نکردند و همه موارد را از بخش  

خصوصی و دولتی انتظار دارند.

گردهمایی آزادگان شهریورماه 
برگزار می شود 

زهرا خسروی- گردهمایی استانی آزادگان استان 
نیمه اول شهریورماه برگزار می شود.

معاون فرهنگی اداره کل بنیاد شهید و امور ایثارگران 
استان با بیان این مطلب به »خراسان جنوبی« گفت: 
استان  237 آزاده دارد که در حال حاضر 222 نفر 
در قید حیات هستند و از این تعداد 111 نفر در 
شهرستان ها و 111 نفر در بیرجند حضور دارند. 
»نارمنجی« به اجرای برنامه های متنوع در شهرستان 
های مختلف به مناسبت 26 مرداد ماه، سالروز ورود 
آزادگان اشاره کرد و افزود: حرکت نمادین آزادگان، 
غبارروبی مزار شهدا، شرکت آزادگان در نماز جمعه 
و اردوی آزادگان به اصفهان از این برنامه هاست. به 
گفته وی، قرار بود گردهمایی استانی آزادگان 26 
مرداد ماه امسال برگزار  شود که به دلایل مختلف 
به تعویق افتاد و نیمه اول شهریور ماه امسال برگزار 

می شود.

تخصیص 80 میلیارد ریال برای 
مطالعه و مرمت بناهای تاریخی 

و  مرمت   ، مطالعه  برای  اعتبار  ریال  80میلیارد 
بازسازی بناها و بافت های تاریخی استان تخصیص 
میراث  کل  اداره  فرهنگی  میراث  معاون  یافت. 
از  استان  گردشگری  و  دستی  صنایع  فرهنگی، 
تخصیص80 میلیارد ریال برای مطالعه ، مرمت 
وبازسازی 120 بنا و بافت تاریخی در استان خبر داد 
که از این میزان 100 میلیون تومان به منظور مطالعه 
بافت تاریخی روستاهای آرک ،چنشت، درح، پیر 

حاجات و بیدسکان هزینه می شود.
»شریعتی منش« گفت: پس از انجام مطالعات این 
روستاها برای سال آینده، اعتبار مرمت وبازسازی این 
نقاط درخواست می شود . در 120 بنا و بافت تاریخی 
که امسال از این اعتبار استفاده می کنند آثار جهانی 
باغ اکبریه بیرجند، قنات بلده فردوس و بیابان لوت 
نهبندان نیز دیده می شود که البته اعتبار آن ها ملی 
است.  وی  افزود: امسال  اعتبارات عمرانی ، مرمت و 

بازسازی بناهای تاریخی 8 برابر رشد دارد.

رونق در بازارچه صنایع دستی باغ جهانی اکبریه پر نمی زند 

سکوت غرفه ها 

 زهرا خسروی

 اگر در صنایع دستی شرایطی فراهم می شود برای معرفی و پیدا کردن بازار هدف است، 
اما اگر همه کارها برعهده اداره میراث فرهنگی باشد باید تمام منابع ملی صرف عده ای 
خاص شود بنابراین ما فقط زیرساخت ها را فراهم می کنیم


